« Ad secundum sub unica Cruce incedere debere omnes associantes funus, et ea sit illius Ecclesiæ, ad quam Corpus deferretur sepeliendum, nisi intervenerit, ut supra, Capitulum Cathedralis, vel Collegiatæ; quo casu sub una duarum respective Cruce omnes incedere debent, prædictæ consuetudine non obstante. » Die 21 Julii 1645, ita reperitur, etc. Quod decretum confirmavit postea ead. Cong. in Aretina de anno 1664, inter Monachos Casinenses, et Capitulum Cathedralis, et denuo inter easdem partes 22 Decemb. 1697, in responsione ad primum. Sic Monacell. l. c. n. 38 et 39.

(15. Ubi ut vides stante supra dicto Decreto non solum cum intervenit Capitulum Cathedralis, sed etiam cum intervenit Capitulum Collegiatæ omnes ad funus invitati incedere debent sub unica illius Cruce. Quod et decre-

vit Sacra Congreg. Episcoporum et Regularium in Nullius Atinæ Juris sepeliendi die 2. Aug. 1709, in responsione ad 2, ex dubiis pro PP. Reformati S. P. Francisci, et Capitulo Ecclesie Collegiate ejusdem loci propolis et resolutis, ut infra.

I. An PP. Reformati S. Franc. Atinæ teneantur solvere quartam Parochiali, et Collegiate Ecclesie ejusdem loci, pro illis defunctis, qui in eorum Ecclesia sepulturam elegerunt?

II. An in associatione cadaveris ad propriam Ecclesiam possint iidem Patres incedere sub illa Ecclesie Collegiate, et Parochialis?

III. An possit Capitulum ejusd. Parochialis, et Collegiate Ecclesie cum Stola et Cruce ingredi Ecclesiam dd. Patrum, in eaque functiones aliquas facere circa Cadaver, antequam sepulturæ tradatur; seu potius debeat tantum dare ultimum Vale? Et quatenus affirmative quoad 2. partem.

IV. An dictum ultimum Vale consistat in simplici benedictione Cadaveris, recto tramite introducendi in Ecclesiam Regularium; vel potius in recitatione alicujus Psalmi, vel alterius Orationis.

V. An tempore Processionum, quo Capitulum præfatum Ecclesiam ingredi solet, possit Celebrans recitare preces, et etiam Missam celebrare, et teneantur Patres Capitulum urbaniter excipere, et Campanas pulsare.

Die 2. Augusti, 1709. Ponente Eminentissimo Card. Corsino.

Ad primum responsum fuit: Negative.

Ad 2. Negative quoad primam partem, et quoad secundam Affirmative in casu de quo agitur, quando Canonici accedunt capitulariter.

Ad 3. Negative quoad primam partem; et quoad secundam, Affirmative quoad ingressum et ultimum Vale.

Ad 4. Ultimum Vale consistere in simplici benedictione.

Ad 5. Episcopo pro informatione.

Reproposita vero per eundem Ponentem in Congregatione habita die 7 Septembris 1710. rescriptum fuit.

Capitulo licere ingredi cum Stola, et Cruce in casu, de quo agitur; nullum tamen peragere Officium circa Cadaver in Ecclesia, et ultimum Vale esse dandum extra Ecclesiam. Sic refert Ursaya, tom. 4, part. 1. discept. 31. in princip. et a num. 11, ad 17. et a num. 51, ad 57.

Sic etiam respondit eadem Sac. Congr. Episcop. et Regul. in alia Nullius seu Aquinaten. Juris sepeliendi die 6 Sept. 1709. in responsione ad primum ex sequentibus dubiis.

I. An in associatione Cadaveris ad propriam Eccles. Regulares possint incedere sub illa Ecclesie Parochialis Collegiate?

II. An possit Capitulum ejusdem Parochialis, et Collegiate Ecclesie cum Stola, et Cruce ingredi Ecclesiam dictorum Patrum, in eaque functiones aliquas facere circa Cadaver, antequam Sepulturæ tradatur; seu potius debeat tantum dare ultimum Vale?

et quatenus affirmative quoad secundam partem.

III. An dictum ultimum Vale consistat in simplici benedictione Cadaveris, recto tramite introducendi in Ecclesiam Regularium; vel potius in recitatione alicujus Psalmi, vel alterius Orationis?

Sac. Congreg. 6 Septembr. 1709, auditis partibus, respondit.

Ad 1. Negative quoad primam partem, et quoad secundam affirmative in casu, de quo agitur.

Ad 2. Negative quoad primam partem, et quoad secundam Affirmative quoad ingressum, et ultimum Vale.

Ad 3. Ultimum Vale consistere in simplici benedictione.

Sic refert Matthæucci Official. Curie cap. 19. quoad Exequias, n. 14.

(16. Ac id competere etiam Ecclesie Collegiate jam cum aliis censuerat Pignatell., tom. 6, num. 1. referens sic resolvisse Sacram Congreg. die 14 Maji 1664, ibi: Sac. Congreg. censuit, ac declaravit in funeribus unieam Crucem adhibendam esse illius Ecclesie, ad quam Cadaver defertur, nisi Capitulum Cathedralis, vel Collegiate funeri interfuerit; quo casu Crux Capitularis private adhibenda est.

(17. An autem, si favore Regularium concurrat immemorabilis consuetudo circa delationem propriæ Crucis, ipsi suffragetur, affirmat relatis declarationibus ejusdem Sacre Congregationis, Passerinus de homin. statu quæst. 187. art. 4, num. 181. cum seq., tom. 2. relat. etiam a Pignatell. loc. cit., num. 2. qui tom. 6. consult. 58, num. 14, de similis consuetudinis valore sic habet expresse: « Dummodo non extet consuetudo a tempore immemorabili observata, quod in associatione Cadaverum, etiam quando interveniunt Capitulum, et Canonici Cathedralis, non deferatur solummodo Crux ejusdem Cathedralis, sed etiam Crux Ecclesie, ad quam corpus defuncti defertur, aliorumque etiam Regularium, qui fuerint vocati. » Et ibidem num. 15. subjungit, quod licet Capitulum Cathedralis habeat pro se regulam, quod quando funeri intervenit, debeant omnes incedere sub unica ejusdem Cruce « id tamen non procedit in iis locis, in quibus adest consuetudo in contrarium, quæ sit in viridi observatione; » et ad id adducit Conc. Lateranense, et plura Decreta Sac. Congreg. Rituum. Et de facto Sacra Congregat. Episcoporum, et Regularium in una Nucerna Paganorum, 15 Septemb. 1690. manu entionem concessit PP. Basilianis in erectione Crucis occasione associationis Cadaverum in eorum Ecclesia tumulandorum, etiam interveniente Capitulo Cathedralis.

(18. Pro Urbe a Statuto Cleri Romani in forma specifica a SS. D. N. c. 5, § 7. sic habetur dispositum ibi: « Demum procedant omnes gradatim sub una tantum Cruce, illius videlicet Ecclesie, ad quam Cadaver tumulandum defertur, nec alias Crux, sive Crucifixus sub quovis prætextu, vel consuetudine, quæ potius dicenda est corruptela, erigatur.

(19. sive sit propriæ Parochiæ, sive Regularium, sive Laicorum Confraternitatum, sive etiam Capitulum Collegiarum, etiam insignium, et Parochialium. »

Quoad erectionem autem Crucis Confraternitatum pro sedandis litibus, et controversiis inter eas, et Parochos Urbis, extant responsa Sac. Congr. Conc. ut infra: « Cum multis ab hinc annis ortæ fuissent controversiæ inter RR. Parochos, et Ven. Societates Urbis, occasione Processionum funeralium, et partes habuissent recursum ad Sacram Congregationem Conc. hæc dubiis, tunc porrectis, dedit infrascriptas responsiones; vide licet:

« Primo. An Archiconfraternitas possit in funeralium Processionibus erigere suam Crucem, quando defuncti tumulandi deferuntur ad ipsius Ecclesiam, in qua sepulturam elegerunt?

« Secundo. An eadem Confraternitas possit suam Crucem erigere, tam per viam, quam in Ecclesia Parochiali, quando est invitata ad associandum cadaver sepeliendum in ipsa Ecclesia Parochiali?

« Tertio. An Capellanus ejusdem Archiconfraternitatis indutus Cotta, et Stola possit, post absolutum a Parocho Officium funeris, in Ecclesia Parochiali, una cum Confratribus canere Psalmos Miserere, et De profundis, cum aspersione aquæ Benedictæ?

« Quarto. An possit Parochus Officium funeris peragere in Ecclesia Archiconfraternitatis super Cadaver defuncti in eadem Ecclesia tumulandi, etiamsi sit Parochus, intra limites cujus Parochiæ Ecclesia Archiconfraternitatis est?

« Ad primum. Præcedat Confraternitas, deinde Crux ejusdem Ecclesie, deferenda per Clericum ipsius: postea sequatur Clerus Regularis, et tandem Sæcularis.

« Ad secundum. Negative, tam in Ecclesiis, quam in Processionibus funeralibus præsentem Parocho.

« Ad Tertium, et Quartum. Negative. »

Quorum observantiam præcepit Eminen-

(1) Ubi de Cruce in Altari ponenda, quando in eodem publice venerationi exposita est Eucharistia, sermonem facit Auctor, respiciens ad Decretum Sac. Rituum Congregationis die 14 Maji 1707, asserit, semper extare debere Crucem in Altari, quod tamen ex eodem Decreto non colligitur, quinimmo ex variis ejusdem Sac. Congregationis Decretis constat servandum, quod ad rem spectat, de Cruce in Altari ponenda, in quo est exposita Eucharistia, consuetudinem, et morem propriæ Diocesis, quemadmodum declaravit nuper Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV, in Bulla *Accipimus*: die 16 Julii 1746. in qua referens ea, quæ a Sac. Rituum Congregat. hæc eadem de re sancta jam fuerant, hæc habet præclara verba: « Satis commendari non possunt ea quæ prudenter sapienterque decreta fuere a prædicta Sacrorum Rituum Congregatione, nempe, ut qualibet Ecclesia, vel Diocesis suam retineat consuetudinem, ita ut nihil immutetur in ea Diocesi; ubi Crux in Altari constitui soleat, dum Missa celebratur, etiamsi Sacra Eucharistia publice prostet; neque nova disciplina excitetur in ea Diocesi, ubi contraria hujus rei consuetudo jam pridem invaluerit. » Et certe in Patriarchalibus aliisque Urbis Ecclesiis hæc praxis non servatur, ut

tiss. Urbis Vicarius Gaspar Card. Carpineus. Die . . . Anno 1698. apud Impressorem Cameralem; Sic apud Matthæucc. loc. cit., num. 12.

(20. Confraternitates generatim nequeant in Processionibus propriam erigere Crucem; sic pluries censuit Sac. Congregat. Conc. apud Ursayam, tom. 3, part. 2. discept. 23, num. 13. et signanter in Regiensi 5. Augusti 1719. in respons. ad septimum apud eundem loc. cit. num. 82. Unde ipsis Confraternitatibus, non Crux ad instar Cleri Sæcularis, et Regularis, sed sola Imago SS. Crucifixi, vel illius Sancti, sub cujus Instituto militant, permissa est, ut replicatis oraculis Sacre Congregationis referunt Donatus, Prax. Rerum Regularium, tom. 3, tit. 8. de Confraternit. Laic. qu. 28, num. 8. Ricciul. variar. lucubrat. lib. 4. de Confraternit. Laic. c. 14, num. 3. vers. *Ubi Confraternitates*; Ursaya, l. c. num. 13. Vide in calce hujus Artic. Not. Rom. Theolog.

(21. Cruces Altarium, et Processionum non sunt benedicendæ de præcepto, et qualibet Sacerdos eas private benedicere potest; Sac. Rituum Congregatio die 12 Julii 1704. Vide verb. *Benedicere, Benedictio*, art. 5, num. 23. ubi afferitur Decretum. (22. In Altari etiamsi sit expositum Venerabile, semper requiritur Crux cum Imagine Crucifixi. Sic Rituum Congregat. 14 Maji 1707 (1). Iterum vero causa reproposita die 2 Septembris 1741. decrevit, ut qualibet Ecclesia consuetudinem suam retineret. Ita ex Constitut. Benedicti XIV. incip. *Accipimus*; ex qua Constitut. plura ad rem protulimus, tom. 1, verb. *Altare* num. 59. ibi videnda; ad dubium autem, num committat peccatum grave celebrans in Altari, in quo Crux abest, communis sententia tenet id quidem non nisi venialem culpam inducere; Idem de Sacrific. Miss. lib. 3, c. 13, § 1.

(23. In fine Missæ ad quodcumque Altare celebratæ, fit reverentia Cruci infra gradus, capite semper aperto; Sac. Rit. Congreg. 23. Aug. 1627. Vide verb. Miss. art. 12, n. 67.

semper adsit Crux in Altari, dum est Sacramentum Eucharisticum in eo expositum. Quis autem credat, permitti posse hanc praxim in Urbe, si aliquid extaret Congregat. Rituum Decretum, quo expressa ea praxis prohiberetur (*)? (*Nota Romani Theologi.*)

(*) Hallucinatur hic Theologus dum asserit ex decreto S. R. C. 14 Maji 1707, a me relato c. v. sub num. 22, non colligi semper extare debere Crucem in Altari, in quo expositum sit Venerabile; quid enim clarius, quod ex vi dicti Decreti debebat semper de more poni Crux in Altari, etiam quando in eo expositum erat SS. Sacramentum? Quinimo, subjungit Theologus, ex variis ejusdem Sac. Congregat. Decretis constat, quod ad rem hanc spectat de Cruce in Altari ponenda, in quo est exposita Eucharistia, servandam consuetudinem, et morem propriæ Diocesis; quemadmodum declaravit nuper Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV, in Bulla *Accipimus*, etc. At debuerat Roman. Theol. non tacere dictam declarationem jam a me traditam fuisse in *Supplementis*, et in ipsamet sua Romana editione impressam verb. *Additio ex Auctore* 15, sub verb. *Altare privilegiatum*. (Responsio Auct. ad Not. R. Theol.)